



Medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond, Siumut  
HER

### Svar på § 37-spørgsmål nr. 2012-279 vedrørende storskalaloven

7. december 2012  
Sagsnr. 2012-060449  
Dok. Nr.

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37 stk. 1, har du fremsat nedenstående spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende storskalaloven.

Postboks 1601  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 32 56 00  
E-mail: islin@nanoq.gl  
www.nanoq.gl

**1) Hvilke selskaber forhandler Naalakkersuisut med med hensyn til råstofudvining og tilladelse til at indtræde i det grønlandske marked lige nu?**

#### Besvarelse:

Der er på nuværende tidspunkt 5 selskaber som har projekter hvor der enten allerede er eller forventes ansøgt om en udnyttelsestilladelse indenfor den nærmeste fremtid. Udover London Mining's jernmineprojekt, drejer det sig primært om Tanbreez ansøgning om udnyttelse af sjældne jordarter ved Killavaat Alannguat (Kringlerne), samt True North Gems ansøgning om udnyttelse af forekomsten af korund(rubiner) ved Qeqertarsuaatsiaat. Derudover kommer der indenfor de næste 12 måneder muligvis en ansøgning om udnyttelsestilladelse fra Ironbark til bly- og zinkforekomsten ved Citronenfjord i Nordøstgrønland. Endelig er der forekomsten ved Kuannersuit (Kvanefjeldet), hvor der grundet det forhøjede niveau af radioaktive grundstoffer, er større usikkerhed om hvorvidt der indenfor det næste år kan forventes en ansøgning om udnyttelsen af forekomsten.

**2) Naalakkersuisut siger, at storskalaloven skal behandles færdig nu senest den 6.- 7. December fordi der er nogen der venter. Hvem venter?**

#### Besvarelse:

Storskalapakken har været behandlet over to samlinger. På FM 2012 fremlagde Naalakkersuisut en storskalaredegørelse med et første udkast til storskalaloven vedlagt som bilag. Efter denne behandling blev et nyt udkast til storskalalov sendt i høring. På baggrund af høringen fremlagde Inatsisartut et forslag til storskal på EM2012. Det er vigtigt at loven nu bliver behandlet, således at vi kan få meldt de samlede rammevilkår for storskalaprojekter ud til omverdenen. Yderligere udsættelser vil rokke ved Grønlands troværdighed, og efterlade det indtryk at Grønland ikke er et troværdigt investeringsland med klar og transparente rammevilkår.

3) Mener Naalakkersuisut, at selskaberne er dem der skal bestemme hvor hurtigt en lov skal vedtages i Inatsisartut?

**Besvarelse:**

Nej.

4) Erhvervsudvalget tydeliggjorde overfor Inatsisartut, at deres behandling af storskalaloven ikke kan blive færdig under EM2012, hvad er Naalakkersuisuts forklaring på ikke at respektere Inatsisartuts udmelding om at de har brug for mere tid?

**Besvarelse:**

Det er Formandsskabet for Inatsisartut som selv fastlægger sin dagsorden.

5) Mener Naalakkersuisut at de lever op til deres løfte til samfundet om at de vil lede landet med åbenhed – også mht storskalaloven? Mener Naalakkersuisut at have været åbne overfor befolkningen omkring hvilke krav Naalakkersuisu stiller i deres "forhandlinger"

**Besvarelse:**

Naalakkersuisut har været meget åbne i relation til storskalaloven. Storskalaredegørelsen blev sendt i høring før behandlingen på på Forårssamlingen 2012. Alle har ligeledes haft mulighed for at se materialet vedrørende selve storskalaloven på høringsportalen forud for Efterårssamlingen 2012, ligesom alle høringssvarene er offentliggjort. Desuden er der nok tale om det lovforslag siden selvstyreloven der har været diskuteret mest i såvel de trykte som de elektroniske medier.

6) Hvis storskalaloven først bliver vedtaget i marts, hvilke konsekvenser vil det have for Grønland?

**Besvarelse:**

Den umiddelbare konsekvens vil være at London Mining vil få vanskeligt ved af indgå en aftale om hvorledes de eventuelle anlægsudgifter kan finansieres. Ved investeringer i denne størrelsesorden, vil investorerne kende de forudsætninger der gælder for anlægsprojektet, før de giver tilsagn. Hvorvidt en udsættelse har betydning for om projektet gennemføres eller ej, har Naalakkersuisut ikke mulighed for at svare på.

Det kan dog oplyses at tidsfaktorer nogle gange kan have betydning for om et projekt gennemføres eller ej. Under behandlingen af ansøgningen af en udnyttelsestilladelse til molybdænforekomsten nordvest for Iltoqqortoormiit, blev nogle af resultaterne af miljøundersøgelserne draget i tvivl fra anden side. Det daværende DMU (nu DCE) havde ikke haft indvendinger i forbindelse med denne del af miljøundersøgelserne. En ny uafhængig instans skulle derfor kontrollere denne del af miljøundersøgelserne. De

viste at de oprindelige resultater var korrekte. Det betød imidlertid at udstedelsen af udnyttelsestilladelsen blev forsinket, og faldt sammen med finanskrisen, hvor prisen på molybdæn blev mere end halveret. Projektet blev derfor stillet i bero.

**7) Mener Naalakkersuisut ikke, at det er vigtigere at sikre den bedst mulig lovgivning for befolkningen end at man skal haste lovforslaget igennem netop fordi som Formanden for Naalakkersuisut siger, er fordi nogen venter**

**Besvarelse:**

Se besvarelsen til spørgsmål 2.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen



Ove Karl Berthelsen



23. november 2012

I henhold til § 37 i Inatsisartuts forretningsorden skal jeg herved forespørge Naalakkersuisut om følgende:

**Spørgsmål til Naalakkersuisut:**

- 1) Hvilke selskaber forhandler Naalakkersuisut med med hensyn til råstofudvining og tilladelse til at indtræde i det grønlandske marked lige nu?**
- 2) Naalakkersuisut siger, at storskalaloven skal behandles færdig nu senest den 6.- 7. December fordi der er nogen der venter. Hvem venter?**
- 3) Mener Naalakkersuisut, at selskaberne er dem der skal bestemme hvor hurtigt en lov skal vedtages i Inatsisartut?**
- 4) Erhvervsudvalget tydeliggjorde overfor Inatsisartut, at deres behandling af storskalaloven ikke kan blive færdig under EM2012, hvad er Naalakkersuisuts forklaring på ikke at respektere Inatsisartuts udmelding om at de har brug for mere tid?**
- 5) Mener Naalakkersuisut at de lever op til deres løfte til samfundet om at de vil lede landet med åbenhed – også mht storskalaloven? Mener Naalakkersuisut at have været åbne overfor befolkningen omkring hvilke krav Naalakkersuisu stiller i deres “forhandlinger”**
- 6) Hvis storskalaloven først bliver vedtaget i marts, hvilke konsekvenser vil det have for Grønland?**  
(Medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond, Siumut)

**Begrundelse**

Siumut mener, at al vores arbejde skal være baseret på befolkningen og landet, altid som udgangspunkt. Selskaberne udefra skal respektere de vilkår som Inatsisartut fremkommer med og arbejder med og i hvilke tempo de arbejder. Naalakkersuisuts arbejdsmetode er det stik modsatte. Nu skal loven gennemhastes og der indkaldes ekstr ordinært til samling hvilket koster samfundet mange midler.